[II, 37] E in che gli uomini sono utili al mondo, o per qual motivo sono necessari perché si creda che non inutilmente avrebbero dovuto dimorare in questa sede ed essere inquieti di un corpo terreno? Contribuiscono essi per qualche parte a rendere completa l'inezienza di questa mole, e se non ci fosse il loro apporto sarebbe

clauda est universitatis haec summa? Quid ergo, si homines non sint, ab officiis suis cessabit mundus, vicissitudines suas non peragent sidera, aestates atque hiemes non erunt, ventorum flamina conticescent nec ex coactis et pendentibus nubilis ad terram decident imbres ariditibus temperamenta laturo? Atquin necesse est cuncta suos ire per cursus neo ab ordinis nati continuatione discedere, etiamsi nomen in mundo nullum hominis audiatur orbisque iste terrarum solitudinis vacuae silentio conticescat. Quemadmodum ergo iactatur, habitatorem debuisse regionibus his addi cum ab homine liqueat nihil ad mundi perfectionem redire omniaque eius studia commoditatem semper spectare privatam nec a finibus propriae utilitatis abscedere?

imperfetta e manca la totalità dell'universo? Pensi che se non ci saranno gli uomini il mondo cesserà dalle sue funzioni, gli astri non compiranno i loro cicli, estati e inverni mancheranno, i soffi dei venti taceranno e dalle nubi addensate e sospese non cadranno le piogge per temperare le siccità?

Eppure è necessario che ogni cosa segua il suo corso e non si diparta dal continuare ad obbedire all'ordine naturale, anche se neppure il nome di uomo si udisse nel mondo e questa terra ammutolisce nel silenzio di una vuota solitudine. Come dunque si può tanto facilmente affermare che doveva essere aggiunto un abitante a queste sedi, quando è evidente che dall'uomo niente proviene alla perfezione del mondo e che tutti i suoi interessi sono sempre rivolti al piacere privato e non si allontanano dal limite della propria utilità.

trad. di R. Laurenti

TESTO 2 L'ANIMA DELL'UOMO NON È CREATA DA DIO (II, 45-46)

Dio, onnipotente e generatore di cose grandi e invisibili, non può aver creato una cosa così mutevole, così priva di dignità come l'anima, che tra l'altro è di natura corporea e perciò mortale. È proprio quest'affermazione della corporeità dell'anima e quindi della sua mortalità a rendere Arnobio un apologista singolare, in cui elementi del pensiero classico convivono con altri di derivazione biblica e talvolta di matrice eterodossa.

[45] Sed procul haec abeat sceleratae opinionis immanitas, ut deus credatur omnipotens, magnarum et invisibilium rerum sator, et conditor, procreator, tam mobiles animas genuisse, gravitatis ac ponderis constantiaeque nullius, in vitia labiles, in peccatorum genera universa declives, cumque eas tales atque huiusmodi sciret, in corpora ire iussisse, quorum indutae carceribus sub procellis agerent tempestatibusque cotidie fortunae, et modo turpia fecerent modo paterentur obscena, naufragiis ruinis incendiorum conflagrationibus ut perirent, pauperies alias, alias ut mendicitas premeret, ut ferarum paterentur aliae laniatus, muscularum aliae ut interirent veneno, claudae ut incederent aliae, ut aliae lumen amitterent, ut articulis sederent aliae colligatis, morbis denique obiectarentur ut cunctis, quos infelix et miseranda mortalitas diversarum sustinet dilaceratione poenarum; tunc deinde oblitae unius esse se fontis, unius genitoris et capitis, germanitatis convellerent atque abrumperent iura, urbes suas everterent, popularentur hostiliter terras, servos de liberis facerent, insultarent virgini-

[45] Ma lungi vada l'enormità di quest'opinione infame, per la quale si crede che Dio onnipotente, seminatore, fondatore e generatore delle cose grandi e invisibili, ha prodotto anime così mutevoli, di nessuna consistenza, di nessuna dignità e gravità, inclini al vizio, facili a ogni genere di peccato, e, sapendole tali e siffatte, le ha mandate nei corpi ove vivessero giorno per giorno incarcerate tra le procellose tempeste della fortuna, e ora compiesse turpitudini, ora soggiacessero a oscenità, e perissero in mezzo a naufragi, a catastrofi, al divampare degli incendi, oppresse altre da povertà, altre da mendicizia e talune fossero sbranate dalle fiere, altre morissero per il veleno delle cantaridi, alcune avanzassero zoppicando, altre perdessero il lume della vista, altre rimanessero inchiodate alla seggiola cogli arti rattappiti e, infine, fossero esposte a tutte le malattie che l'infelice e lacrimevole sorte dell'uomo sopporta sotto i colpi laceranti di varie punizioni: dimentiche, poi, di derivare dalla medesima fonte, da un solo genitore, da un solo capo, spezzassero e infrangessero i diritti della fratellanza, distruggessero le loro città, devastassero ostilmente la terra, rendessero servi i liberi, offendessero le vergini e le spose altrui, si

bus et matrimoniis alienis, odissent invicem sese, aliorum gaudiis et felicitatibus inviderent, tum deinde se omnes maledicerent, carperent et saevorum dentium mordacitate laniarent. [46] Sed procul haec abeat, ut eadem rursus frequentiusque dicamus, tam immanis et scelerata persuasio, ut ille salus rerum deus, omnium virtutum caput, benignitatis et columen, atque ut eum laudibus extollamus humanis, sapientissimus, iustus, perfecta omnia faciens et integritatis suae conservantia mensiones aut aliquid fecerit claudum et quod minus esset a recto, aut ulli rei fuerit miseriarum aut discriminum causa, aut ipsos actus quibus vita transigitur et celebratur humana ordinaverit, iusserit et ab sua fluere constitutione praeceperit. Minora haec illo sunt et magnitudinis eius destruentia potestatem tantumque est longe, istarum (ut) auctor rerum esse credatur, ut in sacrilegae crimen impietatis incurrat quisquis ab eo conceperit hominem esse prognatum, rem infelicem et miseram, qui esse se doleat, qui condicionem suam detestetur et lugeat, qui nulla alia de causa sese intellegat procreatum, quam ne materiam non haberent per quam diffunderet se mala, et essent miseri semper, quorum cruciatibus pascentur nescio qua vis latens et humanitati adversa crudelitas.